

证券代码：300073

证券简称：当升科技

公告编号：2023-006

北京当升材料科技股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，已经会计师事务所预审计，与2022年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	21,264,142,747.27	8,257,865,421.08	157.50%
营业利润	2,536,431,018.06	1,240,578,510.07	104.46%
利润总额	2,535,682,937.25	1,248,892,340.91	103.03%
归属于上市公司股东的净利润	2,256,343,094.81	1,090,983,029.97	106.82%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	2,323,106,202.36	823,912,642.72	181.96%
基本每股收益	4.4548	2.3819	87.03%
加权平均净资产收益率	21.59%	23.22%	降低 1.63 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	21,555,056,419.75	14,486,630,380.32	48.79%
归属于上市公司股东的所有者权益	11,487,898,146.78	9,448,062,510.67	21.59%
股本	506,500,774.00	506,500,774.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	22.68	18.65	21.61%

注：上述数据以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

2022年度，公司实现营业总收入2,126,414.27万元，同比增长157.50%；归属于上市公司股东的净利润225,634.31万元，同比增长106.82%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润232,310.62万元，同比增长181.96%；基本每股收益4.4548元，同比增长87.03%。上述指标同比增长的主要原因是：报告期内，公司国际、国内市场不断扩大，营业收入大幅增加；多款新产品实现规模化销售，下一代产品开发取得成功并完成市场导入，公司技术领先优势更加凸显，核心竞争力进一步增强；先进的精益管理促进生产效率持续提升，公司盈利能力和利润水平继续保持行业领先。

2、财务状况

截至报告期末，公司总资产2,155,505.64万元，较期初增长48.79%；归属于上市公司股东的所有者权益1,148,789.81万元，较期初增长21.59%；归属于上市公司股东的每股净资产22.68元，同比增长21.61%，主要是报告期内公司经营规模及净利润大幅增长，总资产及净资产相应增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司前次在指定信息披露网站上披露的《2022年度业绩预告》不存在重大差异。

四、其他说明

本次业绩快报已经会计师事务所预审计，与最终数据仍可能存在差异，请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。公司2022年度最终业绩数据将在2022年年度报告中详细披露。

五、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

北京当升材料科技股份有限公司董事会

2023 年 3 月 14 日